Palácio Nacional da Ajuda – 1300-018 Lisboa | Tel.: +351 213 614 500 Fax: + 351 213 649872

Exma. Senhora
Dra. Catarina Gamboa
Chefe de Gabinete do Secretário de Estado
dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
3254

 SUA COMUNICAÇÃO DE
27/12/2019

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº:
ENT.:6178
PROC. 01.02.01(PCP)

 DATA
15.04.2020
27/12/2019

ASSUNTO: Pergunta n.º 646/XIV/1.ª (PCP)

Na sequência da Pergunta supra identificada, apresentada pelos Senhores Deputados do

Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português (PCP), que versa sobre a falta de

trabalhadores no Museu Nacional de Arqueologia, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

O Ministério da Cultura, através da DGPC, tem vindo a desenvolver esforços no sentido de

mitigar a escassez de recursos humanos e potenciar o rejuvenescimento dos trabalhadores

do Museu Nacional de Arqueologia, quer através da regularização de postos de trabalho no

âmbito do Programa de Regularização Extraordinária de Vínculos Precários para o exercício

de funções na área da vigilância, receção, encaminhamento de visitantes, bilheteira e loja,

quer através da abertura de procedimentos concursais comuns, não tendo, contudo, nesses

concursos ocorrido o preenchimento da totalidade dos postos de trabalho. Deste modo, e

por forma a preencher a totalidade dos postos de trabalho, a DGPC irá, nesses casos,

desencadear o processo para autorização de recrutamento de trabalhadores com vínculo

jurídico de emprego público a termo ou sem vínculo.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete,

Sara Gil

		2020-04-15T17:43:59+0100
	Sara Alexandra Gonçalves Gil Perestrello de Vasconcellos

		2020-04-15T17:45:16+0100
	Sara Alexandra Gonçalves Gil Perestrello de Vasconcellos